15) ACRB I.1, s. 6–8, č. 3 (zde s. 7): „per manus Henrici Parisius notarii et fidelis nostri“.

## 9. TEXTOVÁ PŘÍLOHA

1. Papež Inocenc III. potvrzuje Přemyslu Otakarovi I. výsady, jež zísikal od římských císařů, výslovně pak od designovaného císaře Oty IV., Laterán, 15. dubna 1204, CDB II, s. 35–36, č. 39.

INNOCENTIUS episcopus, servus servorum dei, karissimo in Christo filio (...) regi Boemorum illustri salutem et apostolicam benedictionem. Sic sibi spiritualis et materialis gladius mutue mutuant subventionis auxilium et vicissim communicant vires suas, ut defectus suos ope vicaria suppleant et uterque alterius perficiat imperfectum. Decet enim, ut sibi ad invicem suffragentur, et apud eos, qui gladium spirituale non timent, ius ipsius armis gladius materialis alleget, et spiritualis temporali, cum necesse fuerit, auctoritatis sue robur impendat et tribuat super hiis, que minus essent valida sine ipso, valorem. Cum igitur karissimus in Christo filius noster illustris rex Otto, in Romanum imperatorem electus, iura et privilegia, que ab antiquo tibi et tuis predecessoribus ab imperatoribus fuere concessa, suo tibi duxerit privilegio confirmanda, et tam libertates, quam terras et castra et alia tibi concesserit: ut dispositioni regie auctoritas pontificalis accedat, concessiones ipsas, sicut ad honorem tam ecclesie quam imperii sunt, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Laterani XVII kalendas maii, pontificatus nostri anno septimo.

Inocenc, biskup, sluha sluhů božích, nejdražšímu v Kristu synu (...) jasnému králi Čechů, pozdrav a apoštolské požehnání. Meč duchovní a světský sobě vzájemně poskytují podporu a střídavě spolčují své síly, aby v zastoupení překlenuly své nedostatky, a každý z obou dokonává nedokonalé. Sluší se totiž, aby se vzájemně podporovaly, a u těch, kteří

se neobávají meče duchovního, aby světský meč konal právo svými zbraněmi a aby duchovní v pravý čas, nebude-li zbytí, vynaložil moc své autority a zaručil platnost toho, co by bez něj bylo méně platné. Když tedy, nejdražší v Kristu, náš syn, jasný král Ota, vyvolený císař římský, potvrdil svým privilegiem práva a privilegia, která byla císaři kdysi dána tobě a tvým předchůdcům, jak svobody, tak země, hrady a jiné tobě postoupil: aby k rozhodnutí královskému přistoupila autorita pontifikální, autoritou apoštolskou potvrzujeme a ochranou tohoto listu stvrzujeme ta nadání, jež jsou ke cti jak církve, tak říše. Nechť se tedy vůbec nikdo z lidí neodváží tento nás konfirmační list porušiti nebo proti němu opovážlivým činem postupovati. Kdo by si však umínil, že se o to pokusí, věz, že uvaluje na sebe rozhořčení všemohoucího Boha a jeho blahoslavených apoštolů Petra a Pavla. Dáno v Lateránu 17. kalend květnových, sedmého roku našeho pontifikátu.